南昌市教育局

洪教义教字〔2019〕5号

南昌市教育局关于进一步加强全市义务

教育阶段控辍保学工作的通知

各县（区）教体局，开发区（新区）教体办，局属学校，省属事业单位办学校，市管民办学历教育学校：

为贯彻落实全国教育大会提出的“切实解决好部分农村和贫困地区辍学率较高的问题，对辍学高发区进行重点监测，确保2020年全国九年义务教育巩固率达到95%”的精神，结合教育部和省教育厅关于控辍保学有关规定，现就进一步加强我市义务教育阶段控辍保学工作通知如下：

一、目标任务

各县（区）教育行政部门、各学校要充分认识到抓好义务教育阶段控辍保学工作的重要意义，增强责任感和使命感，大力宣传《义务教育法》《未成年人保护法》等法律法规，强化社会和家庭法律意识,营造全社会重视控辍保学工作的氛围：确保全市义务教育阶段入学率100%、小学无辍学，初中阶段辍学率控制在2%以内；确保无因贫因残辍学，对确实无法在校就读的残疾儿童，要为学生建立学籍并开展送教上门服务；确保义务教育阶段巩固率保持在95%以上。

二、强化措施，落实责任

1．建立健全控辍保学制度

各县（区）教育行政部门和中小学应切实承担起控辍保学职责，建立工作目标责任制度。各县（区）教育行政部门要与各学校签订《控辍保学目标责任书》，明确分工，夯实责任。要落实《控辍保学制度》《学籍管理制度》《流失学生劝返制度》《辍学报告制度》《控辍保学责任追究制度》等五项制度，用制度来进一步明确和规范各有关方面的控辍保学责任。

2．完善联控联保工作机制

各县（区）教育行政部门要主动与公安、民政、司法、残联等部门建立控辍保学重点部门定期协商制度，每半年开展不少于一次定期协商；要专题研究部署年度义务教育招生入学和控辍保学工作，协调解决重点难点问题。

3．完善控辍保学动态监测机制

各县（区）教育行政部门、学校要以全国中小学学籍管理系统为载体，建立动态数据信息库，做好动态监控。各学校要规范学籍管理，学生转入、转出、休学、复学、辍学等异动情况要做到材料齐全、手续完备、操作及时。同时要确保学生学籍信息安全，严防信息外漏，严禁弄虚作假。

4．完善学生辍学报告通报制度

各县（区）教育行政部门和中小学校要深入开展教师家访活动，深入了解学生，对已辍学或有辍学倾向的，要及时向当地政府和教育行政部门报告。

5．完善行政督促复学机制

各县（区）教育行政部门和中小学校要加强宣传教育，落实家长责任，督促父母或者其他法定监护人依法送适龄儿童少年入学并完成义务教育。学校要建立和完善辍学学生劝返、复学、登记等制度，做到“一人一案”。

三、突出重点，关爱弱势群体

各县（区）教育行政部门、各学校要进一步做好留守儿童、残疾儿童、困境儿童等弱势群体接受义务教育的服务工作，坚持以流入地为主、以公办学校为主的原则，保障其平等接受义务教育的权利。

一是摸清底数。各校要通过学籍信息系统、上门家访等方式，掌握学生基本情况，摸清弱势群体的数量，建立学校弱势群体情况统计表。

二是结对帮扶。各县区要组织开展结对帮扶活动，采取“一对一”“N对一”等形式，在物质、精神、课堂、课外、学习、生活等方面关注、关心、关爱弱势群体。

三是心理教育。各县区要组织学校定期开展谈心、座谈、心理疏导等活动，及时发现潜在问题，引导学生融入班集体当中。

南昌市教育局

2019年2月19日

 南昌市教育局办公室            2019年3月5日印发
1